
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 102/2022, DE 15 DE JUNHO DE 2022 

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA –  UNILA,  designado  pela  Portaria  UNILA nº  24/2020/GR,  de  31  de
janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21
de agosto de 2020, nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  a  Resolução  CONSUN  nº.  029/2013,  a  qual  estabelece  as  normas  para  o
preenchimento de vagas ociosas na UNILA; 

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 031/2022, referente à abertura do Processo Seletivo de
Vagas Ociosas UNILA 2022;

CONSIDERANDO o  Edital PROGRAD nº. 043/2022 (e suas retificações),  o qual homologa as
inscrições do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 054/2022 (e suas retificações), referente ao resultado
final da homologação das inscrições, do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022;

CONSIDERANDO o  Edital  PROGRAD nº. 067/2022, o qual retifica os editais PROGRAD nº.
054/2022 e 058/2022;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 084/2022, referente ao resultado preliminar da análise
das  documentações  enviadas  no  Cadastro  Online,  para  eventual  matrícula  junto  à  UNILA,  do
Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022;

CONSIDERANDO o  Edital PROGRAD nº. 092/2022, referente ao resultado final da análise das
documentações enviadas no Cadastro Online, para eventual matrícula junto à UNILA, do Processo
Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022;

CONSIDERANDO  o  Edital  PROGRAD  nº.  098/2022,  referente  ao  resultado  preliminar  do
Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022;

RESOLVE

Tornar  pública a RETIFICAÇÃO dos Anexos V, VI e  VII  do  Edital  PROGRAD nº.    098  /202  2  ,
referente  ao  curso  de  MEDICINA,  nas  modalidades  de  REOPÇÃO  DE  CURSO,
TRANSFERÊNCIA EXTERNA, e APROVEITAMENTO DE DIPLOMA, do Processo Seletivo de
Vagas Ociosas UNILA 2022, ofertado pela Universidade Federal da Integração Latino-Americana –
UNILA, passando a vigorar a nova classificação disposta no presente edital.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 Após revisão do resultado preliminar para o curso de MEDICINA, nas modalidades de
REOPÇÃO DE CURSO e TRANSFERÊNCIA EXTERNA, do Processo Seletivo  de Vagas

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022
Retificação – Resultado Preliminar – Curso de Medicina
Página  1 de 7

https://www.unila.edu.br/sites/default/files/anexo_da_resolucao_029_2013_normas_para_preenchimento_de_vagas_ociosas.pdf
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/092-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/84-3
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/67-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/54-5
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/43-2
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/31-4


Ociosas UNILA 2022, fica desde já RETIFICADA a classificação disposta nos Anexos V, VI e
VII do Edital PROGRAD nº.   098  /202  2  , conforme discriminado abaixo:

1.1.1 No Anexo V do  Edital PROGRAD nº.    098  /202  2  , a classificação fica retificada da seguinte
forma:

 MODALIDADE REOPÇÃO DE CURSO – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO CURSO
PRETENDIDO

NOTA
ENEM

RESULTADO
PRELIMINAR JUSTIFICATIVA

1º RAFAEL APARECIDO DA SILVA MEDICINA 739,98 APROVADO(A) --

2º ALEXANDRE HENRIQUE
LACERDA DE MARI MEDICINA 735,68 APROVADO(A) --

3º PATRICIA BORIM DA SILVA
PEREIRA MEDICINA 712,26 APROVADO(A) --

4º ANA CLARA DE ALMEIDA
VALADÃO MEDICINA 707,92 APROVADO(A) --

5º WINSLET CHRISTINA SANTANA MEDICINA 703,6 APROVADO(A) --

-- IZABELLA CRISTINA CHAVES
FERNANDES GODOY MEDICINA 708,3 REPROVADO(A)

EM REANÁLISE AO HISTÓRICO
ESCOLAR DA GRADUAÇÃO DO(A)

CANDIDATO(A), VERIFICOU-SE QUE
O(A) MESMO(A) POSSUI REPROVAÇÕES

EM DISCIPLINAS REALIZADAS NA
UNILA. (CRITÉRIO “NÃO POSSUIR

REPROVAÇÃO” OBRIGATÓRIO
ESTABELECIDO PELO CURSO DE

DESTINO NO ANEXO III DO EDITAL
PROGRAD nº. 031/2022)

-- ADRIEL THOMAS DOS SANTOS MEDICINA 624,38 REPROVADO(A)

EM REANÁLISE À BASE DE DADOS DO
ENEM/INEP, VERIFICOU-SE QUE O(A)
CANDIDATO(A) NÃO POSSUI NOTA

IGUAL OU SUPERIOR A 700 (CRITÉRIO
OBRIGATÓRIO ESTABELECIDO PELO

CURSO DE DESTINO NO ANEXO III DO
EDITAL PROGRAD nº. 031/2022)

-- CAROLINA ROSA DE ARAUJO MEDICINA 617,62 REPROVADO(A)

EM REANÁLISE À BASE DE DADOS DO
ENEM/INEP, VERIFICOU-SE QUE O(A)
CANDIDATO(A) NÃO POSSUI NOTA

IGUAL OU SUPERIOR A 700 (CRITÉRIO
OBRIGATÓRIO ESTABELECIDO PELO

CURSO DE DESTINO NO ANEXO III DO
EDITAL PROGRAD nº. 031/2023)

1.1.2 No Anexo VI do Edital PROGRAD nº.    098  /202  2  , a classificação fica retificada da seguinte
forma:

 MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

TIPO DE
INSTITUIÇÃO

DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA DO ENEM
OBTIDA
PELO(A)

CANDIDATO(A)

RESULTADO
PRELIMINAR JUSTIFICATIVA

6º LUÍZA GUIMARÃES DA SILVEIRA PÚBLICA 791,04 APROVADO(A) --

7º CAMILA SALES FAGUNDES PÚBLICA 783,62 APROVADO(A) --

8º BRUNO CARLOS LIMA DE
ALMEIDA PÚBLICA 776,98 APROVADO(A) --

9º ANA ELISA FIGUEIREDO DE
JESUS PÚBLICA 771,86 APROVADO(A) --

10º ANDRÉ BARROS VERDE PÚBLICA 761,84 APROVADO(A) --

11º MATHEUS RODRIGUES PEREIRA
MENDES PÚBLICA 757,92 APROVADO(A) --

12º CÁSSIO CARVALHO DA SILVA PÚBLICA 730,12 APROVADO(A) --

13º CONRADO REINOLDES CAETANO PÚBLICA 724,52 APROVADO(A) --

14º MÁRCIA VIVIANE SILVEIRA
SCHEDLER PÚBLICA 714,8 APROVADO(A) --

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022
Retificação – Resultado Preliminar – Curso de Medicina
Página  2 de 7

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1


 MODALIDADE TRANSFERÊNCIA EXTERNA – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

TIPO DE
INSTITUIÇÃO

DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA DO ENEM
OBTIDA
PELO(A)

CANDIDATO(A)

RESULTADO
PRELIMINAR JUSTIFICATIVA

15º GIULIA ARAÚJO UBIRAJARA PRIVADA 783,52 APROVADO(A) --

16º ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA
NETO PRIVADA 781,44 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

17º RAFAELA SCHIESSL PRIVADA 780,16 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

18º VITOR BRUNO COSTA PEREIRA PRIVADA 773,34 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

19º LUIZ HUMBERTO LIMA FEITOSA PRIVADA 772,18 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

20º BRUNA EDUARDA WEIRICH PRIVADA 764,88 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

21º MILENE CASTRO DE SOUSA PRIVADA 761,4 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

22º ARTHUR SANTANA DE PAULO PRIVADA 761,24 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

23º SAMILLA DE MELO OLIVEIRA PRIVADA 761,14 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

24º GABRIELA BALDUINO PRIVADA 759,14 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

25º BRUNO RICHARD DE ASSIS
CARDOSO PRIVADA 758,76 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

26º FELIPE MELO MAROTO PRIVADA 757,12 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

27º THAÍS RESENDE FERREIRA PRIVADA 754,26 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

28º HELOISE SILVA LOPES PRIVADA 754,22 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

29º MARIANA BARBIERI MARTINS PRIVADA 752,04 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

30º LARISSA GABRIELLI VIEIRA PRIVADA 744,86 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

31º MARCELLO DE BRITO CAMPOS PRIVADA 742,78 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

32º BRUNO CESAR BATISTA DO
ESPIRITO SANTO PRIVADA 741,56 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

33º RAPHAEL ALBUQUERQUE
CORDEIRO PRIVADA 739,76 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

34º GUILHERME HENRIQUE DA
COSTA FERREIRA PRIVADA 735,4 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

35º GABRIELLE CABRAL DE
SANTANA RIBEIRO PRIVADA 733,06 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

36º GABRIEL TURRA KUCHINISKI PRIVADA 730,86 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

37º BRUNA TOTH SANTOS PRIVADA 729,96 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

38º GUILHERME FRANCISCO
SELARIN PRIVADA 726,56 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

39º FLAVIA COPPOLA MACIEL
ARAUJO PRIVADA 725,34 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

40º THIAGO AUGUSTO DA FONSECA
GONÇALVES PRIVADA 724,94 CLASSIFICADO(A) CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022
Retificação – Resultado Preliminar – Curso de Medicina
Página  3 de 7



PELO CURSO DE DESTINO

41º GEOVANA PEREIRA DE SOUZA
LUZ PRIVADA 724,56 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

42º MARIANA CRISTINA STEFF
BUTTENBENDER PRIVADA 721,34 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

43º JOSÉ RAFAEL GOVATISKI PRIVADA 720,06 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

44º ANNE MOREIRA CALDEIRA PRIVADA 718,48 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

45º NATALIA MOTA PORTO PRIVADA 717,88 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

46º FILIPE VIRGILIO RIBEIRO PRIVADA 716,94 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

47º EDUARDO DE MORAES COSTA PRIVADA 714,98 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

48º KATHUCIA CALMON MENDONCA PRIVADA 714,96 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

49º LARISSA DUARTE DE MELO PRIVADA 713,18 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

50º GABRIEL ANDRE ANTONIUCCI PRIVADA 712,46 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

51º GABRIELA DE MOURA
ALVARENGA PRIVADA 711,12 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

52º AMANDA ARLETE GURGEL DO
AMARAL BACELLAR PRIVADA 705,94 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

53º CAROLINA PRIMO DALLABRIDA PRIVADA 704,12 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

54º ESTER CRISTINA DA SILVA PRIVADA 703,42 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

55º SARA COSTA CAVALCANTE PRIVADA 701,74 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

-- LARA CAMILE BAHIA SANTIAGO PÚBLICA 777,24 REPROVADO(A)

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O
CADASTRO ONLINE DE

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

-- GIOVANA LIS GALVÃO RAMOS PÚBLICA 773,74 REPROVADO(A)

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O
CADASTRO ONLINE DE

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

-- EVYLA CAMILA TEIXEIRA
DUARTE PRIVADA 774,92 REPROVADO(A)

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O
CADASTRO ONLINE DE

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

-- GUSTAVO SANTOS ANDRADE PRIVADA 753,46 REPROVADO(A)

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O
CADASTRO ONLINE DE

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

-- BRENDA DA SILVA LIMA PRIVADA 737,02 REPROVADO(A)

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O
CADASTRO ONLINE DE

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

-- RAFAEL ALONSO PIRES
MARQUES PRIVADA 719,82 REPROVADO(A)

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O
CADASTRO ONLINE DE

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

-- LAISON BRENO SAMPAIO
OLIVEIRA PRIVADA 715,42 REPROVADO(A)

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O
CADASTRO ONLINE DE

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

-- SAMUEL ALCANTARA DE
AMORIM PRIVADA 714,56 REPROVADO(A)

NÃO REALIZOU/EFETIVOU O
CADASTRO ONLINE DE

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

-- LUIZ FERNANDO DE SOUZA
AQUINO 

PRIVADA 711,42 REPROVADO(A) NÃO REALIZOU/EFETIVOU O
CADASTRO ONLINE DE

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

-- GIOVANNA DA CONCEIÇÃO PRIVADA 711,1 REPROVADO(A) NÃO REALIZOU/EFETIVOU O

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022
Retificação – Resultado Preliminar – Curso de Medicina
Página  4 de 7



GOMES
CADASTRO ONLINE DE

DOCUMENTOS PARA EVENTUAL
MATRÍCULA JUNTO À UNILA

1.1.3 No Anexo VII do Edital PROGRAD nº.   098  /202  2  , a classificação fica retificada da seguinte
forma:

 MODALIDADE APROVEITAMENTO DE DIPLOMA – CURSO DE MEDICINA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO

TIPO DE
INSTITUIÇÃO

DO(A)
CANDIDATO(A)

NOTA DO ENEM
OBTIDA
PELO(A)

CANDIDATO(A)

RESULTADO
PRELIMINAR JUSTIFICATIVA

56º SABRYNA BRENA CUNHA
FONTELE PÚBLICA 776,46 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

57º LIANE CRISTINA TOYONAGA DA
SILVA PÚBLICA 774,16 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

58º MARIA JULIA DA FONTE
BARBOSA PÚBLICA 771,82 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

59º DANIEL MÄHLMANN DE MOURA
PINHEIRO PÚBLICA 768,54 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

60º PATRICIA FERREIRA BORGES
PEIXOTO PÚBLICA 767,9 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

61º ELK TERIANIA ROCHA DA SILVA PÚBLICA 757,66 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

62º VANESSA PAOLA LIMA ATAIDE PÚBLICA 755,82 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

63º PRISCILA IAUARA SANTA CRUZ
LEMOS PÚBLICA 744,04 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

64º RIS RAMOS TORRES GIOVANINI PÚBLICA 734,54 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

65º SABELA FERREIRA SANTOS PÚBLICA 731,24 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

66º ANA PAULA FERREIRA DE
OLIVEIRA PÚBLICA 730,06 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

67º HELENA GABRIELA OLIVEIRA PÚBLICA 727,6 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

68º SÔNIA MARIA TORQUATO DOS
REIS PÚBLICA 722,06 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

69º AMANDA RAZERA PÚBLICA 719,36 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

70º NATALIA MOTA PORTO PÚBLICA 717,88 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

71º BRUNA ALESSANDRA
SALDANHA FACINNI PÚBLICA 716,6 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

72º LARISSA MARTINS ARAUJO
SANTOS PÚBLICA 711,94 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

73º AILA ZITTLAU PÚBLICA 711,6 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

74º LUCAS FERREIRA DO
NASCIMENTO PÚBLICA 709,52 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

75º DANIELLE GOMES SILVA PÚBLICA 708,4 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

76º RUANY AMORIM DA SILVA PÚBLICA 702,18 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

77º VENCESLAU FERREIRA DE
AGUIAR FILHO PÚBLICA 700,94 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022
Retificação – Resultado Preliminar – Curso de Medicina
Página  5 de 7

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/098-1


78º ALEXANDRE VOGAS SANCHES PÚBLICA 700,02 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

79º EDSON JUNIOR ROSSI DA SILVA PRIVADA 777,26 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

80º ENDY SANTIAGO PRIVADA 761,14 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

81º PEDRO LUÍS FLORA DA COSTA PRIVADA 752,76 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

82º SHEILA REIS OLIVEIRA
CARVALHO FERREIRA PRIVADA 749,28 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

83º MATEUS BRITO DE OLIVEIRA PRIVADA 742,32 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

84º BRUNA BEIRA PRIVADA 722,32 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

85º JOÃO GABRIEL ROSSI DE
OLIVEIRA PRIVADA 719,18 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

86º RICARDO PEREIRA DE
CARVALHO CUSTÓDIO PRIVADA 717,4 CLASSIFICADO(A)

CLASSIFICADO(A) FORA DO
NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS

PELO CURSO DE DESTINO

87º NILSON DOS SANTOS COSTA PRIVADA 700,8 CLASSIFICADO(A)
CLASSIFICADO(A) FORA DO

NÚMERO DE VAGAS OFERTADAS
PELO CURSO DE DESTINO

2. DO NOVO PRAZO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

2.1 Tendo em vista a alteração/retificação da classificação acima prevista, os candidatos do curso de
Medicina que desejarem interpor recurso à decisão proferida pelo presente edital, deverão realizar
os seguintes procedimentos:

I – imprimir, preencher corretamente (indicando a modalidade de ocupação de vaga – reopção de
curso,  transferência  externa,  ou  aproveitamento  de  diploma),  e  assinar  no  local  indicado,  o
Formulário para Interposição de Recurso, disponível na página eletrônica da instituição (CLIQUE
AQUI para acessar o formulário); 

II – digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios; 

III – acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI, preencher o formulário eletrônico e anexar o
arquivo de recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios;

IV –  imprimir  o Comprovante de Interposição de Recurso,  gerado somente após o término de
inscrição de recurso.

2.2 Os candidatos  poderão  interpor  os  recursos  entre o dia 15 de junho de 2022,  até as  12h
(horário oficial de Brasília) do dia 20 de junho de 2022.

2.3 Será aceito o envio de dados somente no formato PDF, com tamanho de, no máximo, 150MB
(cento e cinquenta megabytes).

2.4 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet não
recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento das
linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a
transferência de dados.

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022
Retificação – Resultado Preliminar – Curso de Medicina
Página  6 de 7

https://inscreva.unila.edu.br/events/1912/subscriptions/new
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/requerimento_recurso.pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/requerimento_recurso.pdf


2.5 Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente edital, pedidos
de recursos já indeferidos, e quaisquer outros recursos que não sejam interpostos por candidatos do
curso de Medicina.

2.6 Os resultados das análises dos recursos serão divulgados em edital próprio, na data provável de
22 de junho de 2022, devendo o candidato acompanhar as publicações, a fim de evitar perda de
prazos, bem como conhecer os demais procedimentos do certame.

2.7 O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD  poderá
prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas, por meio do endereço
eletrônico  selecao.alunos@unila.edu.br e dentro do prazo estabelecido no presente edital,  o que
deverá ser feito de acordo com a capacidade de atendimento da unidade.

3. DA DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DE RECURSOS PARA TODOS OS CURSOS, E DO
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

3.1  Tendo em vista a abertura de novo prazo para interposição de recurso em face do resultado
preliminar  disposto  no  presente  edital, a  análise  de  recursos,  para  todos  os  cursos,  será
publicada na data provável de 22 de junho de 2022.

3.1.1 Considerando o disposto no item supracitado, fica RETIFICADA, desde já, a data provável
para divulgação da análise de recursos prevista no item 4.7 do Edital PROGRAD nº. 098/2022, a
qual passa a ser a data provável de 22 de junho de 2022.

3.1.2 Os recursos interpostos entre os dias 07 e 09 de junho de 2022, terão as análises divulgadas
juntamente aos recursos eventualmente interpostos em face do presente edital, na data provável de
22 de junho de 2022.

3.1.3 O resultado final do presente processo seletivo será divulgado após analisados os recursos
acima previstos, na data provável de 22 de junho de 2022.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2022
Retificação – Resultado Preliminar – Curso de Medicina
Página  7 de 7

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/06/2022

EDITAL Nº 102/2022 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 15/06/2022 17:27 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 102 2022 EDITAL 15/06/2022 279b53c251

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

